คอสเพลยนั้นสามารถพบเห็นไดตามงานกิจกรรมสาธารณะตางๆ ที่ถูกจัดขึ้น เชน งานวีดีโอเกมโชว

หรืองานปารตี้ที่ถูกจัดตามไนตคลับตางๆ ซึ่งตอมาก็เกิดการรวมตัวกันของกลุมผูที่ชื่นชอบการแตงกายใน

ลักษณะนี้ในแหลงวัยรุนอยาง “ฮาราจูกุ”9 ซึ่งการแตงคอสเพลยถือเปนเรื่องปกติที่พบเห็นได และตั้งแตป ค.ศ.

1998 (พ.ศ. 2541) ไดมีรานคอสเพลยคาเฟ10 เพิ่มอยางมากในยานรานคา “อากิฮาบาระ”11 เพื่อเอาใจผูที่ชื่น

ชอบการตูนและเกม

สําหรับในเมืองไทยนั้น จุดเริ่มตนของคอสเพลยสามารถแบงออกเปน 2 รูปแบบ คือ งานแรกที่มี

ลักษณะของคอสเพลยในงาน หมายถึง งานที่มีผูเขารวมแตงกายเลียนแบบตัวละครตามนิยามของคอสเพลย

9